
 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 140/18                       25 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR  4 

Pró-Reitorias – PR 9 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 9 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP  9 

Centros Acadêmicos – CA   10 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  10 

Departamento de Geografia – DGEC  10 

Centro de Tecnologia – CT  11 

Departamento de Arquitetura – DARQ   11 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   12 

Departamento de História – DEH    12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  12 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 12 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA  14 

Núcleo de Educação da Infância – NEI  14 

Escola de Saúde – ESUFRN  15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1344/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, c/c o artigo 1º, 

alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 1995, CONSIDERANDO 

o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente do 

Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo:  

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

1.1-         DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS 

ALINE VIRGINIA MEDEIROS NELSON, matrícula 1064645, Professor Adjunto, 

Classe A, Nível 2, processo nº 23077.021346/2018-91. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1345/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

1.1-          DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

VIANA PATRICIO BARBOSA NETO, matrícula 1263274, TECNICO EM 

ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, 

processo nº 23077.039020/2018-10. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1346/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

1.1-          DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

 

FELIPE TAVARES DE ARAUJO, matrícula 2248875, TECNICO EM 

ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, 

processo nº 23077.038062/2018-33. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1347/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

EDITORA UNIVERSITÁRIA 

KAMYLA ALVARES PINTO, matrícula 1945288, EDITOR DE PUBLICACOES, 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II, processo nº 23077.039004/2018-27. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1348/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

1.1-          DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA 

ANDERSON LOPES FONTES, matrícula 1184522, BIOLOGO, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação II, processo nº 23077.034950/2018-87. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1349/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

1.1-          DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

TARSILA BARBOSA DANTAS, matrícula 2249530, TECNICO EM 

GEOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.037148/2018-49. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1350/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

1.1-          DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL 

PAULO RANNIER COSTA DA SILVA, matrícula 2234236, TECNICO EM 

ELETROTECNICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.021782/2018-60. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1351/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

1.1-          DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

ANDERSON DANTAS DE MORAIS, matrícula 2248866, TECNICO DE 

LABORATORIO AREA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, processo nº 

23077.036231/2018-09. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1352/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

NÚCLEO PERMANENTE DE CONCURSOS 

GENTIL LUCIO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 2249482, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.039845/2018-34. 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1353/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

ESDRAS CALEB OLIVEIRA SILVA, matrícula 2247965, TECNICO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, 

processo nº 23077.033926/2018-21. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1354/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

RAYRON VICTOR MEDEIROS DE ARAUJO, matrícula 2249193, ANALISTA 

DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 

II, processo nº 23077.033920/2018-53. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1355/2018-R, de 18 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO 

o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 006/02 - CONSUNI, de 16 de 

agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 

de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

 

INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

LUCAS ALESSIO ANUNCIADO SILVA, matrícula 2249179, ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA INFORMACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, 

processo nº 23077.026843/2018-85. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1376/2018-R, de 20 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 

7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.038908/2018-35, 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir JOSÉ PATROCÍNIO DA SILVA, Professor Associado, matrícula nº 

1422265, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, 

para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 20 de julho de 2018. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP  

Portaria nº 055/2018-DDP/PROGESP, de 25 de Julho de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 

36, inciso II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: ALYNE CRISTINE GOMES DO EGITO 

Matrícula...................: 3008112 

Cargo.......................: ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

Do(a).......................: ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

Para.........................: DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA 

Processo....................: 23077.027100/2018-22 

 

(a)Raquel Alves Santos – Diretor(a) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA    

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 150/2018-CERES, de 24 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 25 de 

Julho de 2018 a 25 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4030/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC  

Portaria nº 080/2018-DGEC/CERES, de 24 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em EQUADOR / 

RN, no período de 26 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4004/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 081/2018-DGEC/CERES, de 24 de Julho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CARNAÚBA 

DOS DANTAS / RN, no período de 30 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4005/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 082/2018-DGEC/CERES, de 24 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 05 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018,conforme 

solicitação de afastamento nº 4034/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Arquitetura – DARQ   

Portaria nº 028/2018-DARQ/CT, de 24 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO DA SILVEIRA 

FERNANDES, Matrícula: 350620, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4024/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Departamento de História – DEH    

Portaria nº 040/2018-DEH/CCHLA, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA 

ALVEAL, Matrícula: 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em NITERÓI / RJ,  

no período de 25 de Julho de 2018 a 27 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4040/2018. 

 

(a) Margarida Maria Dias De Oliveira – Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 045/2018-EAJ, de 19 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o servidor Romoaldo Marroque Torres – matrícula SIAPE 

1986404, Assistente em Administração, para ocupar a função de Secretário Escolar Adjunto 

da EAJ, a partir desta data. 

Art. 2º Esclarecer que o servidor mencionado no Art. 1º fará jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebe no exercício do cargo de Assistente em 

Administração, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício 

dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a)Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1118/2018-EAJ, de 25 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE 

AZEVEDO CARNAVAL, Matrícula: 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 10 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4036/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1119/2018-EAJ, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em SÃO 

LUÍS / MA, no período de 25 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4007/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1120/2018-EAJ, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDI DE LIMA JUNIOR, Matrícula: 

1639912, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 31 de 

Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3958/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor  

  

Portaria nº 1121/2018-EAJ, de 25 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de STELA ANTAS URBANO, Matrícula: 

2339534, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 26 de 

Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4003/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA  

Portaria nº 038/2018-COMUNICA, de 24 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ENOLEIDE FARIAS, Matrícula: 349344, 

JORNALISTA DO(A) DIRETORIA DA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, para participar 

de eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 21 de Agosto de 2018 a 24 

de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4021/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

Portaria nº 039/2018-COMUNICA, de 24 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula: 

1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA 

DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 10 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4022/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa – Superintendente 

 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI  



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 037/2018-NEI, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 

1149523, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 24 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4037/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 038/2018-NEI, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula: 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

LUÍS / MA, no período de 24 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 3940/2018. 

 

(a) Teresa Regia Araujo De Medeiros – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN  

Portaria nº 018/2018-ESUFRN, de 24 de Julho de 2018. 

 

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os professores Theo Duarte Da Costa, matrícula nº 2881512, 

Lygia Maria de Figueiredo Melo, matrícula nº 2295095, Mércia Maria de Santi Estácio, 

matrícula nº 1794601, Wilma Maria da Costa Medeiros, matrícula nº 2304085, Matheus de 

Sousa Mata, matrícula nº 1425271, Elisângela Franco de Oliveira Cavalcante, matrícula nº 

2568454, Angélica Teresa Nascimento de Medeiros, matricula nº 4626599, Marize Barros 

de Souza, matricula nº 2639848, Andrea Câmara Viana Venâncio Aguiar, matricula nº 



 

 

Boletim de Serviço – UFRN Nº 140 25.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

6350302, Rayssa Horácio Lopes, matrícula nº 1731242, Rosires Magali Bezerra de Barros, 

matrícula nº 2087603 e Roberval Edson Pinheiro de Lima, matricula nº 2211149, para, sob a 

presidência do primeiro e vice-presidência da segunda, comporem o COLEGIADO 

GESTOR DE CURSO PARA O CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO 

HOSPITALAR, com validade de dois (02) anos. 

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria nº 27/2017-EESUFRN, publicada no BS nº 

169/2017. 

Art. 3º. Essa Portaria tem efeito retroativo ao dia 30/05/2018. 

Art. 4º. Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a)Edilene Rodrigues Da Silva – Diretora 

 

Portaria nº 019/2018-ESUFRN, de 24 de Julho de 2018. 

 

A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1688/2015-R, 

de 08 de setembro de 2015,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os professores Theo Duarte da Costa, matrícula nº 2881512, 

Maria Jalila Vieira de Figueiredo Leite, matricula nº 2307755, Ana Flávia de Souza 

Timóteo, matrícula nº 3488263, Jacileide Guimarães, matrícula nº 2566534,  Fernanda 

Julyanna Silva dos Santos, matricula nº 1084308, e Pétala Tuani Candido de Oliveira 

Salvador, matrícula nº 1020269, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo 

Docente Estruturante de Curso-NDE para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão 

Hospitalar, com validade de dois (02) anos. 

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria nº 26/17-ESUFRN, publicada no BS nº 

169/2017. 

Art. 3º. Essa Portaria tem efeito retroativo ao dia 30/05/2018. 

Art. 4º. Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a)Edilene Rodrigues Da Silva – Diretora 

   

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 140  – Contém 16 páginas. 


